
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от
V 2015 г №

Об усилении мер противопожарной безопасности 
в лечебно-профилактических учреждениях области

В связи с произошедшим пожаром в психоневрологическом интернате 
Воронежской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам подведомственных учреждений:
1.1. Усилить меры противопожарной безопасности. Провести проверку 

работоспособности АУПС (автоматической установленной пожарной сигнализации) и 
СОУЭ (системы оповещения и управления эвакуацией).

1.2. Комиссионно проверить противопожарное состояние всех помещений, 
наличие и исправность первичных средств пожаротушения во всех структурных 
подразделениях. Особое внимание обратить на обеспечение доступности путей эвакуации.

1.3. Освободить и обеспечить легко открываемыми запорами эвакуационные 
выходы, обеспечить свободный доступ пожарных машин ко всем зданиям и пожарным 
гидрантам.

1.4. Провести внеочередной инструктаж с персоналом о соблюдении правил 
пожарной безопасности и действиях на случай эвакуации пациентов, а также внеплановые 
тренировки по эвакуации находящихся в учреждениях пациентов.

1.5. Усилить меры охраны, особенно в ночное время. Взять под личную 
ответственность обеспечение контроля за работой ночных дежурных.

1.6. Организовать взаимодействие с правоохранительными органами, структурами 
Главного управления МЧС по Калужской области.

1.7. О принятых мерах и результатах проведенных мероприятий проинформировать 
министерство здравоохранения до 18 декабря 2015 года.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 
Кручинина А.А. ^

Министр Е.В. Разумеева


